(4) Τοσαύτη. Tanta; ita lego cum Nostro protoclaustri Coisliniani.

(5) Βούλεσθαι. Recte, pro eo quod Noster habet βούλευεσθαι.

(6) Καπηλεύειν. Respxit procul dubio ad II Cor. ii, 17.

(7) Παραπλησίως. Ita scripsi cum Nostro pro παραπλησίους.

(8) Ἐπήκοον. Hoc malui, quam ὑπήκοον Cois-

A illorum ita provisum est, sed illud est artificium et techna eorum, qui apud vos sacerdotes dicuntur, qui verbum Dei adulterare volentes, curantesque, ne mysteriorum, quæ in Evangelii sunt, participes sitis; ideo vetant, ne perinde atque ipsi vos ea legatis. Siquidem ea, quæ vobis audientibus legunt a tota serie detruncantes et dilacerantes, sic vos, auditores, intercipiunt. Ita captiose illa mānas primum de illo ad lapsum jam prono experimentum accepit, miseri mentem succutiens ac pelliciens: iterumque interrogabat: Quid significat dictum illud Domini: *Multi dicent in die illa: Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo dæmonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus?* Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem⁵. Quinam illi sunt, quibus Dominus ait: *Non novi vos.* Hæc ipsa interrogante, ille, qui ex gregarium numero adhuc erat, homo rudis et divinorum eloquiorum prorsus imperitus, dubius silebat, ab illa vero, quæ interrogaverat, quæstionis solutionem requirebat. Illa vero non statim rationem dabat. Callidum enim est mulierum genus ad captandum procrastinatione discendi cupidum: utque magis desiderium ejus, quem decipere volebat, ad quæsitorum notitiam adipiscendam incenderet, solutionem non dabat, sed aliud proponebat evangelicum dictum, nempe, de quibusnam putaret dixisse Dominum: *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob, in regno cælorum: filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores*⁶. Quos esse putas filios regni, et quomodo ab hoc rejecti in tenebras exteriores abjecti? Hæc et similia fallaciæ organum, muliebris forma, miserrimo offerens, et eum paulatim præstigiis alliciens, ubi vidit illum omnino pronum et se tanquam doctorem auscultantem, priora resumens: Regni filii, inquit, qui ab illo ejecti ad tenebras exteriores damuantur, ii sunt, quos et tu, et ii, qui tuæ sectæ sunt, sanctos vocatis et existimatis, qui et dæmonas ejiciunt et morbos sanant quibus cultum exhibere soletis, uno vivente et immortali relieto Deo. Hi sunt, hi, inquam, sunt, qui a justo illo judice audiunt: *Recedite a me, quia nunquam novi vos.* Ex hoc itaque nequissimo et perniciose semine jam paratum ad

liniani quamvis et Petrus Siculus hic habeat εἰς ὑπήκοον ὑμῶν. Tὸ ὑπήκοον enim obedientiam potius et obsequium, quam auditionem infert, de qua tamen hic potissimum agitur. Sic Plato, *De legibus*, lib. ii, ἐν ἐπηκόῳ αὐτῷ, id est, *eo audiente*.

(9) Οὖν. Non habet Noster.

(10) Διαπυνθανομένη. Noster ulitut verbo simplici πυνθανομένη.

(11) Ὑπονοεῖς. Noster ὑπονοεῖ, quod locum habere prorsus nequit, nisi scripsisse auctorem putes ὑπονοῆ, id est, *quem censeat*.

zizianorum agriculturam sibi concilians, reliqua impietatis germina facile in eo pullulare fecit, ejusque animam ut agrum exitii et corruptionis fructibus omnigenis plenum exhibuit: ita ut omnes, qui ante fuerant impietate conspicui, in hac maxime haeresi, velut pueri putarentur esse comparati cum illius vafricie et captiosis moribus, aliisque ad fallaciam compositis machinamentis atque commentis. Nam ejus prædecessores, etiamsi in cœno lascivæ, nefariis operibus, ingentibusque contra Deum blasphemis prima tenuerint; et illi abominandi et exsecrandi apud omnes fere habebantur: nam detestandorum facinorum conspicuitas omnium ipsis odium conciliabat, paucosque vidisses illorum fallaciis circumventos, quia aperte et sine ullo artificio res infames ignominiosæque proponebantur, ipsaque defectionis impudentia ad cautelam satis erat, ne quis facile ad eam declinaret, neve homines a maligno caperentur.

σθεν πάντας ἐπ' ἀσεβείᾳ βεβοημένους, καὶ μάλιστα μένους ἁδιουργίᾳ τε καὶ τοῖς ἐπικλόποις θεσι, καὶ περινοίᾳ. Οἱ μὲν γὰρ πρὸ αὐτοῦ εἰ καὶ τῷ βορρόρῳ τῆς ἀκολασίας καὶ τῇ ἀλλῃ τῶν ἔργων ἀρρήτουργίᾳ καὶ ταῖς εἰς Θεὸν ἀνυπερβλήτοις βλασφημίαις τὸ πρωτεῖον εἶχον, ἀλλ' οὖν βδελυκτοί τε καὶ ἀποτρόπαιοι μικροῦ πᾶσιν ἐνομίζοντο τοῖς ἀνθρώποις τῷ προδήλῳ τοῦ μύσους, ὡν ἐτόλμων πάντας ἔχοντες μισουντας. Καὶ ὀλίγους (18) ἦν ὄρφην, πρὸς τὴν ἐκείνων ἀπάτην μεταχωροῦντας, ἀπερικαλύπτων (19) καὶ χωρὶς τεχνασμάτων τῶν ἀσέμνων ἔργων προκειμένων, καὶ τῆς ἀναίδην ἀποστασίας εἰς προφυλακὴν ἀρκούστης τοῦ μὴ θάττον πρὸς κύτην ὑπολισθαίνειν καὶ ἀθρόον θήραμα τοῦ Ποντροῦ τ' ἀνθρώπινα γίνεσθαι.

XXII. Hic vero, quæ turpiora erant, resecans, reliqua obtegens, si qua ob impietatem auditu intolerabilia essent, aut comprimens aut cum tolerabilioribus commiscens, et, ut summatim dicam, pelle ovis lupum abscondens, multis doctor pietatis et dux salutis esse videbatur; multos ex improviso adortus in extremæ perniciei barathrum præcipitavit. Et enim quod prædecessore sui non neglexerant, id ille majore cum diligentia observavit; nempe ut non ab ipso statim principio iis, qui ad initiationem accederent, sublimiores impietates concederet, neque horribilia proponeret mysteria; quorum caput est abnegatio Dei omnimoda, et diaboli gloria